–       2      –

                                                                                                       Дело № 5-6-302/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

02 октября 2019 года

                       г. Симферополь
 Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Литвиненко Е.Ю. о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Как усматривается из протокола об административном правонарушении № от ДАТА, он составлен в отношении Литвиненко Е.Ю. за не выполнение в срок до ДАТА законного предписания № от ДАТА главного специалиста отдела муниципального контроля администрации Сакского района.
Указанный протокол составлен по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, предусматривающей административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Определением от 22 августа 2019 года дело было принято к производству и назначено к судебному разбирательству на 16 сентября 2019 года.

Определением от  16 сентября 2019 года судебное заседание отложено на 18 сентября 2019 года для истребования доказательств получения Литвиненко Е.Ю. предписания  № от ДАТА.

Определением и.о. мирового судьи от 18.09.2019 года судебное заседание отложено на 02 октября 2019 года на 11 часов 00 минут в связи с тем, что предоставленная Администрацией Сакского района в качестве доказательства направления предписания квитанция об отправке почтовой корреспонденции не читаема.

В судебное заседание  Литвиненко Е.Ю. и его представитель не явились, уведомлены надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, о причинах неявки суд не уведомили, в связи с чем подлежит рассмотрению в их отсутствие.

Согласно ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП Российской Федерации срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, составляет три месяца со дня его совершения.
Как следует из протокола о административном правонарушении датой совершения правонарушения является 18 июня 2019 года.
Таким образом, срок давности привлечения лица к административной ответственности истек 18 сентября 2019 года.

В соответствии п.1.1 ч.1 ст. 29.9 КоАП РФ в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении истек предусмотренный ст. 4.5 ч.1 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности истек, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании ст. 29.9 ч.1 п.1.1 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности. При этом вопрос о виновности в совершении административного правонарушения за пределом указанного срока обсуждению не подлежит.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5, 29.7, 29.9 КоАП РФ, мировой судья

                                                   ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Литвиненко Е.Ю. о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании ст. 29.9 ч.1 п.1.1 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя  через мирового судью.
Мировой судья

ПОДПИСЬ                               Н.В. Заевская